Дело № 1-178/2023

23RS0001-01-2023-001656-47

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 24 июля 2023 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.,

при секретаре Дубовик Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката АК АП Краснодарского края Труфакина А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии с приказом АО «Тандер» от 28.07.2020 № ММ21ОЛ-4, являясь продавцом магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании приказа о переводе работника на другую работу АО «Тандер» № ММ344П-16 от 10.12.2021, назначена на должность товароведа магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Являясь материально ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.12.2021, согласно которому товаровед магазина ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязалась вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; наделенная в соответствии с должностной инструкцией товароведа магазина «Магнит» от 24.02.2023 административно-хозяйственными функциями, выражающимися в предусмотренных должностной инструкцией обязанностями: 

-п.п. 4.1.4 выполнение в случае необходимости функций любого сотрудника магазина; 

-п.п. 4.1.5 обеспечение установленного режима работы магазина в период отсутствия Директора; 

-п.п. 4.1.6 открытия и закрытия ММ по графику;

-п.п. 4.1.7 выезда в магазин в ночное время в случае срабатывания сигнализации;

-п.п. 4.1.8 проведение своевременной и корректной приемки товара РЦ и МП, оформление выявленных расхождений в установленные сроки;

-п.п.4.1.10 принятие товара по количеству, качеству и срокам;

-п.п. 4.1.11 контроль наличия сопроводительной документации;

-п.п. 4.1.12 оформление заявок на недостающие документы и их хранение в надлежащем порядке;

-п.п. 4.1.17 контроль наличия информации на стике/маркеровке при приемке и реализации товара;

-п.п. 4.1.18 организация выкладки товара в соответствии со стандартами, принятыми в компании с соблюдением планограммы, ротации, условий хранения, товарного соседства и пр.;

-п.п. 4.1.23 организация и проведение правильного учета товаров и расходных материалов в отсутствии руководителя;

-п.п. 4.1.24 контроль присутствия штрих-кодов на товары в базе;

-п.п. 4.1.25 контроль технического состояния оборудования, инвентаря и санитарного состояния ММ;

-п.п. 4.1.26 работе в инструментах (Тандер-склад, терминал сбор данных, АРМ) в соответствии со стандартами Компании;

-п.п. 4.1.27 формирование и ведение кассовой дисциплины в магазине «Магнит» в отсутствие руководителя;

-п.п. 4.1.28 обеспечение передачи кассовых документов в архив ГК;

-п.п. 4.1.29 контроль лимитов касс и допустимых кассовых остатков магазина. Обеспечение своевременного проведения инкассации из касс магазина (в отсутствие или по поручению руководителя);

-п.п. 4.1.30 обеспечение сохранности проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению руководителя);

- п.п. 4.1.31 управление персоналом, постановка задач и контроль их исполнения в отсутствие руководителя;

-п.п. 4.1.32 контроль работы ответственных сотрудников в отсутствие непосредственного руководителя;

-п.п. 4.1.33 проведение ежедневных инструктажей работников магазина, в случае отсутствия руководителя;

-п.п. 4.1.37 проведение стажировки сотрудников;

-п.п. 4.1.38 обеспечение сохранности товара в торговом зале путем пресечения хищений со стороны персонала;

-п.п. 4.1.40 предоставление Мерчендайзерам доступа для выполнения необходимых работ в ММ; а также в соответствии с п. 5 материальной, уголовной, административной, дисциплинарной ответственностью в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации, совершила присвоение денежных средств в сумме 70 000 рублей, принадлежащих АО «Тандер» при следующих обстоятельствах.

Так, 18.05.2023, около 11 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, являющейся материально-ответственным и должностным лицом, наделенным в соответствии с должностной инструкцией от 24.03.2023 и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.12.2021, находящейся на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе переписки посредством мессенджера «Телеграмм» с неустановленным лицом, в целях перевода денежных средств данному лицу, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, ФИО1, являющаяся материально-ответственным и должностным лицом, наделенным в соответствии с должностной инструкцией от 24.02.2023 и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.12.2021, согласно которого товаровед магазина обязуется бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям Компании и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать администрации фирмы обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей Компании, 18.05.2023, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в сейфе в кабинете директора магазина «Магнит», используя свое служебное положение, прошла в кабинет директора Магазина «Магнит», где с помощью ключа находящегося при ней, открыла металлический сейф, установленный под письменным столом, откуда совершила хищение путем присвоения, вверенных ей денежных средств в размере 30 000 рублей, принадлежащих АО «Тандер», которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, 18.05.2023 в период времени с 11 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, с целью сокрытия совершенного хищения ею денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей и воспользовавшись тем, что проведение инкассации из касс магазина «Магнит» осуществляется ею самостоятельно, без участия руководителя магазина, руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, реализуя преступный умысел на присвоение денежных средств, используя свои должностные полномочия, из корыстных побуждений, при проведении инкассации, сформировав сумку с денежными средствами в сумме 64 000 рублей, полученными в течении рабочего дня от реализации товарно - материальных ценностей, внесла не соответствующие действительности сведения о фактической сумме денежных средств в сумке в препроводительные документы: ведомость к сумке № 91698657 от 18.05.2023 и квитанции к сумке № 91698657 от 18.05.2023, умышлено завысив сумму, указав 94 000 рублей, тем самым приведя препроводительную документацию в соответствие с данными снятия кассы магазина «Магнит» за 18.05.2023, после чего передала инкассационную сумку сотрудникам подразделения инкассации ПАО «Сбербанк».

18.05.2023, сотрудниками дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения пересчета денежных средств в сумке № 91698657 от 18.05.2023, поступившей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> сверке с препроводительной документацией, составленной ФИО1, была выявлена недостача денежных средств в сумме 30 000 рублей, при этом недостача товара не явилась результатом его утраты, порчи, уничтожения, похищения другими лицами.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей денежных средств, ФИО1, являющаяся материально - ответственным и должностным лицом, наделенным в соответствии с должностной инструкцией от 24.02.2023 и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 10.12.2021, согласно которому товаровед магазина обязуется бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям Компании и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать администрации фирмы обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей Компании, 19.05.2023, в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в сейфе в кабинете директора магазина «Магнит», используя свое служебное положение, прошла в кабинет директора Магазина «Магнит», где с помощью ключа находящегося при ней, открыла металлический сейф, установленный под письменным столом, откуда совершила хищение путем присвоения, вверенных ей денежных средств в размере 40 000 рублей, принадлежащих АО «Тандер», которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, 19.05.2023 в период времени с 10 часов 29 минут по 22 часа 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, с целью скрытия хищения ею денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей и воспользовавшись тем, что проведение инкассации из касс магазина «Магнит» осуществляется ею самостоятельно, без участия руководителя магазина, руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, реализуя преступный умысел на присвоение денежных средств, используя свои должностные полномочия, из корыстных побуждений, при проведении инкассации, сформировав сумку с денежными средствами в сумме 57 000 рублей, полученными в течении рабочего дня от реализации товарно - материальных ценностей, внесла не соответствующие действительности сведения о фактической сумме денежных средств в сумке в препроводительные документы: ведомость к сумке № 91698658 от 19.05.2023 и квитанции к сумке № 91698658 от 19.05.2023, умышлено завысив сумму, указав 97 000 рублей, тем самым приведя препроводительную документацию в соответствие с данными снятия кассы магазина «Магнит» за 19.05.2023, после чего передала инкассационную сумку сотрудникам подразделения инкассации ПАО «Сбербанк».

20.05.2023, сотрудниками дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения пересчета денежных средств в сумке № 91698658 от 19.05.2023, поступившей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> сверке с препроводительной документации, составленной ФИО1, была выявлена недостача денежных средств в сумме 40 000 рублей, при этом недостача товара не явилась результатом его утраты, порчи, уничтожения, похищения другими лицами.

Своими умышленными противоправными действиями, ФИО1, в период времени с 18.05.2023 по 19.05.2023, являясь материально - ответственным лицом, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения, вверенных ей денежных средств на общую сумму 70 000 рублей, принадлежащих АО «Тандер», тем самым причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 допрошенная в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала полностью. От дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ст. 276 УПК РФ оглашены показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 28.07.2020 она осуществляла свою трудовую деятельность в магазинах «Магнит» АО «Тандер», расположенных в г. Абинске, а именно работала в магазинах расположенных ул. Ленина, 93 и ул. Советов, 20. В соответствии с приказом о приеме на работу от 28.07.2020, номер не может указать, она была принята в магазин «Магнит», расположенный по ул. Ленина, 93 в качестве продавца. При приеме на работу она была ознакомлена как с должностной инструкцией, так и с договором о полной материальной ответственности, о чем свидетельствует ее собственноручно проставленная подпись в данных документах, которые хранятся в головной офисе Компании. 10.12.2021 она была переведена на другую работу в магазин «Магнит», ул. Советов, 20 на должность товароведа. При переводе на другую работу на работу она была ознакомлена как с должностной инструкцией, так и с договором о полной материальной ответственности, о чем свидетельствует ее собственноручно проставленная подпись в данных документах, которые хранятся в головном офисе Компании. Согласно договору и должностной инструкции товароведа магазина «Магнит» она была уполномочена осуществлять управленческие функции в отсутствие руководителя, за исключением права принятия на работу и увольнения работника. В ее обязанности входило помимо прочего, также формирование и ведение кассовой дисциплины в магазине «Магнит», в отсутствие руководителя, обеспечение передачи кассовых документов в архив ГК; контроль лимит касс и допустимые кассовые остатки магазина, обеспечение своевременного проведения инкассации из магазина (в отсутствие или по поручению руководителя); обеспечение сохранности праинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению руководителя); управление персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя; контроль работы ответственных сотрудников, в отсутствие руководителя, обеспечение сохранности товара в торговом зале путем пресечения их хищения со стороны персонала и другое. Так же согласно должностной инструкции она несла ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, не соблюдение Инструкций, приказов, распоряжений, правил и др. документов, регулирующих ее работу, причинение материального ущерба Компании; неправомерное использование представляемых служебных полномочий, а также неграмотное их использование. Так, ежедневно по окончании рабочего дня, все кассиры снимают кассу, она совместно с кассирами пересчитывают денежные средства взятые с касс, после чего сверяют общую сумму по сейфам (место где хранятся разменные денежные средства), далее сверяют с кассовой книгой, то есть распечатывают с базы «Тандер - склада» кассовую книгу после закрытия смены. Далее посчитанная сумма с сейфа должна совпадать с остатком на конец для, то есть кассой. Когда кассиры снимают кассу в конце рабочего дня, то они распечатывают приходный кассовый ордер по каждой кассе и суммы указанные в данных ордерах должны совпадать с кассовой книгой. После этого, указанные денежные средства помещаются в сейф, установленный в кабинете директора, закрывается на ключ, который хранится у директора магазина и товароведа, то есть в данном случае у нее. Соответственно она имела доступ как к служебному помещению, где расположен сейф с денежными средствами, так и непосредственно к сейфу. В помещении магазина «Магнит» как непосредственно в торговом зале, так и в служебных помещениях магазина установлены камеры видеонаблюдения. Ей было известно о том, что в кабинете директора магазина Б.С.С., где расположен сейф с выручкой, так же имеется камера видеонаблюдения, которая расположена на потолке в углу со стороны входа в кабинет. Инкассация происходит ежедневно, приблизительно с 16 часов до 19 часов. Ежедневную выручку она помещала в сейф- пакет, заклеивала его, подписывала, в частности номер объекта и дата опечатывания, сумма не прописывается. Данные пакеты для инкассаторов формировала только она и директор магазина. Так же к данному сейф - пакету прикладывается один экземпляр препроводительной ведомости с указанием суммы денежных средств находящихся в пакете, накладная к сумке, которую забирают инкассаторы и квитанция к сумке остается в магазине. Ориентировочно 15.05.2023, более точного числа уже не помнит, ей на «Ватцап» пришло смс- сообщение от незнакомого ей абонентского номера, который сейчас указать не может, так как переписка с данным абонентом удалена. Смс- сообщение содержало в себе предложение дополнительного заработка, а именно ставить «лайки» на сайте «Валберес» под реализуемым товаром для продвижения, накрутки просмотра товара и т.п. Ее это заинтересовало и она ответила на данное смс сообщение, сообщив, что ее заинтересовало данное предложение подработки. После этого посредством «Вацап» смс- сообщения перестали поступать, однако они стали поступать ей в «Телеграмм». Переписка в «Телеграмм» у нее частично сохранилась. В период с 15.05.2023 по 19.05.2023 она вела переписку с неизвестным ей лицом в «Телеграмме», при этом ей присылали задания, которые необходимо было выполнять в «Телеграмме», также же ей прислали какую-то еще платформу, в настоящее время указать не может, но данные у нее сохранены в телефоне. Также ей предлагали перевести на счета денежные средства для того, что бы в последующем ей возвращались денежные средства, но уже с прибылью. Два раза она вносила денежные средства в сумме 1200 рублей, затем 2400 рублей, в свою очередь ей вернули 2800 рублей и после 6000 рублей. Она поверила в подлинность данного заработка. В последующем она стала переводить денежные средства в разных суммах от 5000 рублей 50000 рублей. При этом изначально она перевела свои денежные средства имеющиеся у нее в наличии, а в последствии она перевела денежные средства, которые взяла в сейфе магазина. Так как она была вовлечена в дополнительный заработок и на тот момент не осознавала, что стала «жертвой мошенников», то для перевода неустановленным лицам, ей необходимы были денежные средства, которые у нее закончились. Именно в тот период она приняла решение взять тайно денежные средства из сейфа магазина «Магнит», при этом она наивно пологала, что ей вернутся в последствии большие суммы от ее вложений, была уверена, что вернет в последствии деньги магазина обратно и о том, что она их в принципе брала никто не узнает. Так, решение в первый раз взять денежные средства из сейфа магазина она приняла 18.05.2023. Ориентировочно в период с 11 часов до 14 часов, точного времени указать не может, находясь на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по ул. Советов, 20 г. Абинска, в ходе переписке с неизвестным ей лицом, который попросил перевести 50 000 рублей, она приняла решение взять денежные средства из сейфа, при этом у нее с собой имелись ее личные деньги в сумме 20 000 рублей. Так, имея доступ к кабинету директора и непосредственно сейфу, где находились денежные средства, в указанный выше период времени, точно время не помнит, она прошла в кабинет директора Б.С.С., которая в кабинете отсутствовала, далее, с помощью имевшегося при ней ключа от сейфа открыла сейф и достала из него денежные средства в сумме 30 000 рублей. Денежные средства были различными купюрами по 100 рублей, 1000 рублей и 5 000 рублей, точно она денежные средства не рассматривала. Ввиду того, что в утреннее время при заступлении на работу, она и директор проверяют наличие денежных средств в сейфе, она знала, что необходимая ей сумма находится в наличии в сейфе, на начало дня 18.05.2023 в сейфе находилось 99004,63 рубля. Когда она брала из сейфа денежные средства она понимала, что место ее нахождения и ее действия охватывает камера видеонаблюдения, при этом она встала спиной к камере, что бы небыли видны ее действия направленные на извлечение денежных средств из сейфа. Присвоенные денежные средства она перевела в этот же день на счет неустановленного лица по номеру карты. Когда она брала денежные средства 18.05.2023 она уже предполагала, что если вдруг ей еще понадобятся денежные средства, то она сможет взять их еще из сейфа. 18.05.2023, при сдаче инкассации, ею умышленно, с целью сокрытия недостачи, а именно денежных средств в сумме 30 000 рублей, которые она взяла, она завысила сумму инкассации, чтобы итоговая сумма совпала. Она понимала, что при сдаче денежных средств инкассаторами в банк, будет выявлена данная недостача, но она рассчитывала на то, что когда она заработает денежные средства, то вернет деньги в кассу. 19.05.2023, также в первой половине дня, указать время не может точно, но до 13 часов точно, она вновь самостоятельно пришла в кабинет директора магазина, с помощью ключа имевшегося при ней, открыла сейф и взяла из него 40 000 рублей, так же купюрами различного наминала. Данные денежные средства она так же перевела в этот день мошенникам. 19.05.2023, при сдаче инкассации, ею умышленно, с целью сокрытия недостачи, а именно денежных средств в сумме 40 000 рублей, которые она взяла, она завысила сумму инкассации, что бы итоговая сумма совпала. После 19.05.2023 она ушла на положенные ей два выходных дня, и во время выходных дней она поняла, что ее обманули, что более денежные средства ей от неизвестного ей лица не поступят и те денежные средства, которые она перевела на счета, указанные мошенниками не вернет. В общей сложности она перевела неустановленному лицу около 170 000 рублей, из них 70 000 рублей, которые она присвоила в магазине. По факту мошеннических действий совершенных неустановленным лицом в отношении нее, она подала заявление, возбуждено уголовное дело. 23.05.2023 на электронную почту магазина пришло письмо с банка с сообщением о том, что инкассация за 18.05.2023 и 19.05.2023 пришла с недостачами. Соответственно руководство магазина стали проводить проверку, просмотрев камеры видеонаблюдения увидели, что именно она в эти дни входила в кабинет, открывала сейф. Она не стала скрывать этот факт и призналась в совершенном ею противоправном деянии. Денежные средства она из сейфа забирала одна, в момент данных действий никого не было, данные действия совершала тайно. В момент присвоения ею денежных средств из сейфа магазина «Магнит», расположенного по ул. Советов, 20 г. Абинска Абинского района Краснодарского края, она понимала, что имея доступ к материальным ценностям, при этом являясь материально-ответственным лицом, не имеет право осуществлять данные незаконные действия, она осознавала, что согласно своих должностных полномочий имеет доступ к материальным ценностям и воспользовавшись данными полномочиями совершила присвоение денежных средств с сумме 70 000 рублей. Противоправный характер своих действий осознает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Денежные средства в сумме 70 000 рублей похищенные в магазине она вернула добровольно 30.05.2023, о чем был составлен акт инвентаризации денежных средств. Вместе с тем, члены ее семьи не знали о том, что она переписывалась с неустановленным лицом, и пыталась осуществить дополнительный заработок. Денежные средства переводимые ею мошенником принадлежали непосредственно ей, у супруга она не просила денег. О том, что она перевела денежные средства мошенникам, ее супруг и дочери узнали уже только после ее обращения в полицию.

Из показаний представителя потерпевшего П.И.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в должности специалиста группы объектов «Новороссийск Восток» АО «Тандер» он находится с 25.04.2023. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение хищений материальных ценностей Компании как гражданами так и непосредственно персоналом осуществляющим свою трудовую деятельность в магазинах «Магнит» по Абинскому району. Товаровед ФИО1, осуществляющая свою трудовую деятельность в магазине «Магнит», расположенном по ул. Советов, 20 г. Абинска Абинского района Краснодарского края, ему знакома, так как ориентировочно в первых числах мая 2023 года им проводилась служебная проверка в отношении ФИО1, за то, что она выносила просроченный товар за пределы магазина, то есть домой, в то время как Уставом Компании данные действия запрещены. Товар с истекшим сроком годности подлежит утилизации. ФИО1 была привлечена к дисциплинарной ответственности. В соответствии с приказом № ММ21ОЛ-4 от 28.07.2020 ФИО1 принята на работу на должность продавца в магазин «Магнит», при этом ею был изучен и собственноручно подписан договор о полной материальной ответственности от 28.07.2020. В последующем, ФИО1 переведена согласно приказа № ММ344П-16 от 10.12.2021 на другую работу в магазин «Магнит» на должность товароведа. Аналогично ею были изучены и подписаны договор о полной материальной ответственности от 10.12.2021, а также должностная инструкция товароведа магазина «Магнит», согласно которой ФИО1 уполномочена осуществлять управленческие функции за исключением приема и увольнения персонала. Так же в ее функциональные обязанности входит формирование и ведение кассовой дисциплины в магазине «Магнит», в отсутствие руководителя, обеспечение передачи кассовых документов в архив ГК; контроль лимит касс и допустимые кассовые остатки магазина, обеспечение своевременного проведения инкассации из магазина (в отсутствие или по поручению руководителя); обеспечение сохранности праинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению руководителя); управление персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя; контроль работы ответственных сотрудников, в отсутствие руководителя, обеспечение сохранности товара в торговом зале путем пресечения их хищения со стороны персонала и другое. Так же согласно должностной инструкции ФИО1 несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией% не соблюдение Инструкций, приказов, распоряжений, правил и др. документов, регулирующих ее работу, причинение материального ущерба Компании; неправомерное использование представляемых служебных полномочий, а также неграмотное их использование. Так, 23.05.2023 около 12 часов 45 минут, более точного времени не может указать, ему позвонила директор магазина «Магнит», расположенного по ул. Советов, 20 г. Абинска Б.С.С. и сообщила, что на адрес электронной почты поступило информационное письмо с головного офиса в котором сообщалось в выявленном недовлажении в инкассацию от 18.05.2023 на сумму 30 000 рублей и 19.05.2023 на сумму 40 000 рублей с их магазина. Инкассацию, согласно должностной инструкции проводила непосредственно товаровед ФИО1 Инкассаторы прибывают в магазины ежедневно и им передаются денежные средства от реализации товаров магазина. После данного сообщения он около 13 часов 00 минут прибыл в магазин «Магнит», расположенный по ул. Советов, 20 г. Абинска, где совместно с директором магазина Б.С.С. были просмотрены камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения было выявлено, что 18.05.2023, а также 19.05.2023 в первой половине дня, товаровед ФИО1 входила в кабинет директора магазина, подходила к металлическому сейфу установленному в кабинете под письменным столом, становилась спиной к установленной на потолке в левом дальнем углу кабинета от входа камере, присаживалась за стол, открывала сейф с денежной наличностью от выручки реализованных магазином товарно-материальных ценностей, затем доставала денежные средства, пересчитывала их, брала необходимую ей сумму, после помещала часть денежных средств обратно в сейф, а отложенную сумму забирала с собой. На видео не видно какими именно купюрами. 18.05.2023 время присвоения денежных средств ФИО1 составляло 11 часов, 19.05.2023 время составляла 10 часов 29 минут. Время на камерах видеонаблюдения соответствует Московскому, не исключена погрешность в 5-10 минутах, точно указать не может. ФИО1 имела доступ в кабинет директора, а также имела право доступа к металлическому сейфу с хранящимися в нем материальными ценностями. Более, согласно камер видеонаблюдения никого другого из числа персонала в кабинете директора не было, исходя из видео за указанный период времени никто кроме ФИО1 доступ к сейфу с содержимым не имел. Далее с директором ФИО2 они направились к товароведу ФИО1, которая в этот день находилась на рабочем месте. ФИО1 было сообщено о ставшем им известном факте недовлажений в инкассацию, также о том, что ими были просмотрены камеры видеонаблюдения и кроме нее ни кто более из работников магазина доступ к сейфу с материальными ценностями не имел. ФИО1 не стала отпираться, расплакалась и призналась, что присвоила себе денежные средства в общей сумме 70 000 рублей, при этом пояснила, что 18.05.2023 она с сейфа взяла денежные средства в сумме 30 000 рублей и 19.05.2023 денежные средства в сумме 40 000 рублей. Какими купюрами ФИО1 забрала денежные средства, она указать не может, так как этот вопрос они не выясняли. После данного разговора, он осуществил звонок в отдел полиции, сообщив о случившемся. Также назначена служебная проверка по факту хищения ФИО1 денежных средств, которая до настоящего времени не окончена. Вместе с тем, 30.05.2023 ФИО1 самостоятельно пришла к директору ФИО2 и добровольно возместила причиненный АО «Тандер» материальный ущерб в размере 70 000 рублей. Акт инвентаризации наличных денежных средств от 30.05.2023 № 887 свидетельствующих о внесении ФИО1 денежных средств в сумме 70 000 рублей в кассу прилагает к протоколу допроса. В настоящее время Компания претензий к ФИО1 не имеет, в виду полного возмещения материального ущерба. Вместе с тем, в ходе проведения разбирательств по описанному выше факту ФИО1 пояснила, что денежные средства она взяла для собственных нужд. Также она пояснила, что распорядилась по своему усмотрению, перечислив денежные средства каким то людям на какой то счет. В данный вопрос он не вникал, поэтому более точно указать не может.

Из показаний свидетеля Б.С.С. допрошенной в судебном заседании, следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по ул. Советов, 20 г. Абинска. В магазине «Магнит» по состоянию, на 23.05.2023 на должности товароведа находились ФИО1. Мамедовау Н.А. может охарактеризовать только с положительной стороны, без вредных привычек, спокойная, уравновешенная, исполнительная и дисциплинированная. Все поручения выполняла качественно и в срок. 23.05.2023 на адрес электронной почты магазина от главного бухгалтера Компании пришло письмо с сообщением о недовлажении в инкассацию денежной наличности за 18.05.2023 в сумме 30 000 рублей и 19.05.2023 в сумме 40 000 рублей. Она сразу направилась проверять сейф, который установлен у нее в служебном кабинете под письменным столом, так же проверила кассовую книгу и установила, что излишки в наличии отсутствуют. Далее она позвонила в службу безопасности и сообщила о случившемся, попросив приехать в магазин для проведения проверки. В этот же день прибыл П.И.В., с которым они направились к товароведу ФИО1 для проведения беседы. Когда они сообщили ФИО1 о случившемся, о том, что в банке при проведении инкассации выявлена недостача на общую сумму 70 000 рублей, ФИО1 сообщила о том, что действительно присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 70 000 рублей, при этом 18.05.2023 самостоятельно войдя в ее кабинет, так как имеет беспрепятственный доступ к кабинету и сейфу с денежными средствами, откуда забрала денежные средства в сумме 30 000 рублей, а также 19.05.2023 аналогично предшествующему дня взяла с сейфа денежные средства в сумме 40 000 рублей. Пояснила, что при составлении инкассации сфальсифицировала предпроводительные документы, а именно квитанцию к сумкам, указав недостоверные сведения о фактической сумме денежных средств находящихся в сумках. Далее они прошли к месту просмотра записей с камер видеонаблюдения, где просмотрели записи за 18.05.2023 и 19.05.2023, на которых зафиксированы факты хищения ФИО1 денежных средств из сейфа установленного в ее кабинете. В ходе общения с ФИО1 о причинах совершения ею хищения вверенных материальных ценностей, та пояснила, что вступила в какую то финансовую пирамиду. ФИО1 имела доступ к ее кабинету, поэтому могла в любое время в ее отсутствие беспрепятственно туда входить. На сегодняшний день материальный ущерб в размере 70 000 рублей причиненный компании, ФИО1 полностью возмещен, денежные средства той были внесены в кассу.

Из показаний свидетеля К.Ю.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в должности старшего кассира ПАО «Сбербанк России» она находится с 2012 года. Дополнительный офис ПАО «Сбербанк России», расположен по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за работой кассиров отдел, непосредственно смены, принятие сумок от подразделений инкассации, сверка денежной наличности, проверка на подлинность денежных средств, оформление документов, ответственность за сохранностей и денежной наличности и другое. В их дополнительный офис поступает денежная наличность посредством предоставления подразделением инкассации ПАО «Сбербанка» из торговых точек. Согласно заключенных с инкассаторским подразделением договоров. Подразделение инкассации осуществляет вывоз денежных средств по всему краю Абинский, Крымский, Темрюкский, Славянский и другие районы. Сумки с денежной наличностью торговых объектов, сформированные непосредственно самими организациями, поступают в наше отделение ежедневно. В договоре заключенном между организацией и инкассаторским подразделением, точно прописано время проведения инкассации. Денежная наличность с торговых объектов, упаковывается ответственным за инкассацию лицом данного объекта, прикладывается накладная и препроводительная опись, где указываются реквизиты куда необходимо зачислить денежные средства и сумма наличности находящаяся в сумке. Когда на торговом объекте формируется сумка, то формируется три документа: накладная, препроводительная и квитанция, квитанция остается у клиента, препроводительная ведомость вкладывается в сейф - пакет то есть сумку, накладная передается вместе с сумкой инкассации. Когда сумка с денежной наличностью поступает в их отдел, то они принимают от инкассации сумку по внутрибанковской программе, сумка вскрывается, денежные средства отдаются кассирам на пересчет и после сверяется наличие денежных средств (их сумма) с препроводительной ведомостью. 18.05.2023 она находилась на своем рабочем месте. В этот день, в настоящее время не может указать сколько именно было времени, так как за временем не наблюдала, в банк прибыла инкассация. Ей, как старшему кассиру инкассаторами были сданы сумки с денежными наличностями с разных торговых объектов. Среди данных сумок находилась сумка с магазина «Магнит», расположенного по ул. Советов, 20 г. Абинска, с приложением сопроводительных документов. После проведения пересчета денежных средств из сумки № 91698657 поступившей с указанного магазина, и сверке с сопроводительными документами была выявлена недостача в размере 30 000 рублей. Общая сумма согласно сопроводительных документов должна была составлять 94 000 рублей. Сумма пересчета падает автоматически в соответствующую программу «АСКЦ» установленную на ПК, и она соответственно видит, что имеются расхождения заявленной суммы с фактически пересчитанной. При выявлении данного факта ею составляется акт, где указывается фактическая сумма к зачислению и сумма расхождения. Так, 18.05.2023 ею выявлен указанный выше факт недостачи в сумме 30 000 рублей, о чем она составила соответствующий акт, который направлен ею заведующей кассы, которая в свою очередь должна направить данное письмо в адрес организации откуда поступила сумка с выявленной недостачей денежных средств. Когда именно заведующая кассы направила соответствующее письмо в адрес магазина «Магнит» г. Абинска, она указать не может. Фактическая сумма находящаяся в сумке № 91698657 была в последующем перечислена на счет организации. Согласно квитанции к сумке № 91698657 от 18.05.2023, сумка с денежной наличностью формировалась некой ФИО1 Лично она не знакома с данным человеком, обстоятельства недостачи в сумку ей не известны.

Из показаний свидетеля С.М.М., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в должности старшего кассира ПАО «Сбербанк России» она находится около 1 года. Дополнительный офис ПАО «Сбербанк России», расположен по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за работой кассиров отдел, непосредственно смены, принятие сумок от подразделений инкассации, сверка денежной наличности, проверка на подлинность денежных средств, оформление документов, ответственность за сохранностей и денежной наличности и другое. В их дополнительный офис поступает денежная наличность посредством предоставления подразделением инкассации ПАО «Сбербанка» из торговых точек. Согласно заключенных с инкассаторским подразделением договоров. Подразделение инкассации осуществляет вывоз денежных средств по всему краю Абинский, Крымский, Темрюкский, Славянский и другие районы. Сумки с денежной наличностью торговых объектов, сформированные непосредственно самими организациями, поступают в наше отделение ежедневно. В договоре заключенном между организацией и инкассаторским подразделением, точно прописано время проведения инкассации. Денежная наличность с торговых объектов, упаковывается ответственным за инкассацию лицом данного объекта, прикладывается накладная и препроводительная опись, где указываются реквизиты куда необходимо зачислить денежные средства и сумма наличности находящаяся в сумке. Когда на торговом объекте формируется сумка, то формируется три документа: накладная, препроводительная и квитанция, квитанция остается у клиента, препроводительная ведомость вкладывается в сейф - пакет то есть сумку, накладная передается вместе с сумкой инкассации. Когда сумка с денежной наличностью поступает в их отдел то они принимают от инкассации сумку по внутрибанковской программе, сумка вскрывается, денежные средства отдаются кассирам на пересчет и после сверяется наличие денежных средств (их сумма) с препроводительной ведомостью. 19.05.2023 она находилась на своем рабочем месте, при этом заступила в ночную смену. В вечернее время 19.05.2023, точного времени указать не может, в банк прибыла инкассация. Ей, как старшему кассиру инкассаторами были сданы сумки с денежными наличностями с разных торговых объектов. Среди данных сумок находилась сумка № 91698658 от 19.05.2023, сформированная согласно препроводительной документации ФИО1, должность данного лица ей не известна, поступившая из магазина «Магнит», расположенного по ул. Советов, 20 г. Абинска. Указанная сумка вскрывалась в утреннее время 20.05.2023, так как на тот период времени было много работы. После проведения пересчета денежных средств из сумки № 91698658 от 19.05.2023 поступившей с указанного магазина, и сверке с сопроводительными документами была выявлена недостача в размере 40 000 рублей. Общая сумма согласно сопроводительных документов должна была составлять 97 000 рублей. Сумма пересчета падает автоматически в соответствующую программу «АСКЦ» установленную на ПК, и соответственно она видит, что имеются расхождения заявленной суммы с фактически пересчитанной. При выявлении данного факта ею был составлен акт, с указанием фактической суммы находящейся в сумке, подлежащей к зачислению и суммой расхождения в сумме 40 000 рублей. Акт был направлен заведующей кассы, которая в свою очередь должна направить данное письмо в адрес организации откуда поступила сумка с выявленной недостачей денежных средств. Когда именно заведующая кассы направила соответствующее письмо в адрес магазина «Магнит» г. Абинска, указать не может. В последующем ей стало известно о том, что накануне, то есть 18.05.2023 из этого же магазина поступала сумка с денежными средствами, при этом старшим кассиром К.Ю.В. также была выявлена недостача в размере 30 000 рублей. 

Кроме признания вины подсудимой, вина подсудимой ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями представителя потерпевшего П.И.В., свидетелей Б.С.С., К.Ю.В., С.М.М., а так же письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому проведен осмотр помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, являющееся местом совершения преступления. В ходе осмотра изъяты видеофайлы с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит» за 18.05.2023 и 19.05.2023; 

протоколом выемки от 03.06.2023, согласно которому в служебном кабинете № 16 СО Отдела МВД России по Абинскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего П.И.В. произведена выемка светокопий приказа № ММ21ОЛ-4 от 28.07.2020 о приеме работника - ФИО1 на работу, приказа № ММ344П-16 от 10.12.2021 о переводе работника - ФИО1 на другую работу, договора о полной материальной ответственности от 10.12.2021, договора о полной материальной ответственности от 28.07.2020, должностной инструкции товароведа магазина «Магнит» ФИО1 от 24.03.2023;

протоколом осмотра документов от 03.06.2023, согласно которому в служебном кабинете № 16 СО Отдела МВД России по Абинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> осмотрены: светокопии приказа № ММ21ОЛ-4 от 28.07.2020 о приеме работника - ФИО1 на работу, приказа № ММ344П-16 от 10.12.2021 о переводе работника - ФИО1 на другую работу, договора о полной материальной ответственности от 10.12.2021, договора о полной материальной ответственности от 28.07.2020, должностной инструкции товароведа магазина «Магнит» ФИО1 от 24.03.2023, изъятые 03.06.2023 в ходе производства выемки у представителя потерпевшего П.И.В.;

протоколом выемки от 03.06.2023, согласно которому в служебном кабинете № 16 СО Отдела МВД России по Абинскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, у представителя потерпевшего ФИО3 произведена выемка информационного письма от 23.05.2023, касса за 18.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ № 821, 823 от 18.05.2023 в количестве 2 бланков, светокопии квитанции к сумме № 916986757 от 18.05.2023, а также касса за 19.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ 828, 829, 826 от 19.05.2023 в количестве 3 бланков светокопии квитанции к сумме № 91698658 от 19.05.2023; 

протоколом осмотра документов от 03.06.2023, согласно которому в служебном кабинете № 16 СО Отдела МВД России по Абинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> осмотрены: информационное письмо от 23.05.2023, касса за 18.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ № 821, 823 от 18.05.2023 в количестве 2 бланков, светокопии квитанции к сумме № 916986757 от 18.05.2023, а также касса за 19.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ 828, 829, 826 от 19.05.2023 в количестве 3 бланков светокопии квитанции к сумме № 91698658 от 19.05.2023, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего П.И.В.;

протоколом осмотра документов от 15.06.2023, согласно которому в служебном кабинете № 16 СО Отдела МВД России по Абинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> осмотрены светокопии ведомости к сумке № 91698657 от 18.05.20923, светокопии к ведомости № 91698658 от 19.05.20923 сформированные товароведом магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО1, поступавшие 15.06.2023 от руководителя - центра начальника ОКО и ОР дополнительного филиала ПАО «Сбербанк России» К.С.Ю.; 

протоколом осмотра предметов от 15.06.2023, согласно которому в служебном кабинете № 16 СО Отдела МВД России по Абинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> осмотрен CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> за 18.05.2023 и 19.05.2023, изъятый 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в помещении магазина «Магнит»; 

протоколом осмотра предметов от 15.06.2023, согласно которому в служебном кабинете № 16 СО Отдела МВД России по Абинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> осмотрен CD-диск с аудиозаписью произведенной при даче явки с повинной ФИО1 23.05.2023, предоставленной сотрудниками ЭБ и ПК Отдела МВД России по Абинскому району;

протоколом явки с повинной от 23 мая 2023 года, согласно которому ФИО1 сообщила о совершенном ею преступлении, что 18.05.2023 года присвоила вверенные ей денежные средства в размере 30 000 рублей, 19.05.2023г. присвоила вверенные ей денежные средства в размере 40 000 рублей и исратила на по своему усмотрению.

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимой ФИО1, доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой, суд квалифицирует её действия по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд при назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденноой и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением в сфере экономики, направлено против собственности. По степени общественной опасности является тяжким преступлением.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом установлены в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иные смягчающие обстоятельства признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двух детей, являющихся студентами очного обучения, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без реального отбытия ею наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ограничений предусмотренных ч.1 ст. 73 УК РФ, препятствующих назначению условного наказания, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

светокопии: приказ № ММ21ОЛ-4 от 28.07.2020 о приеме работника - ФИО1 на работу, приказ № ММ344П-16 от 10.12.2021 о переводе работника - ФИО1 на другую работу, договор о полной материальной ответственности от 10.12.2021, договор о полной материальной ответственности от 28.07.2020, должностная инструкция товароведа магазина «Магнит» ФИО1 от 24.03.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в деле; 

информационное письмо от 23.05.2023, касса за 18.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ № 821, 823 от 18.05.2023 в количестве 2 бланков, светокопии квитанции к сумме № 916986757 от 18.05.2023, а также касса за 19.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ 828, 829, 826 от 19.05.2023 в количестве 3 бланков светокопии квитанции к сумме № 91698658 от 19.05.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела, следует оставить в деле; 

светокопии ведомости к сумке № 91698657 от 18.05.2023, светокопии к ведомости № 91698658 от 19.05.2023 сформированные товароведом магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО1, CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> за 18.05.2023 и 19.05.2023;

CD-диск с аудиозаписьо явки с повинной ФИО1 от 23.05.2023, находящиеся в материалах уголовного дела, следукет оставить в деле. 

По делу имеются процессуальные издержки за пользование услугами адвоката Труфакина А.Н. на предварительном следствии - 5252 рубля, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 находиться по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени нахождения на работе, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться один раз в месяц по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки: в виде оплаты труда адвоката Труфакина А.Н., участвовавшего на предварительном следствии по назначению в сумме 5252 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

светокопии: приказ № ММ21ОЛ-4 от 28.07.2020 о приеме работника - ФИО1 на работу, приказ № ММ344П-16 от 10.12.2021 о переводе работника - ФИО1 на другую работу, договор о полной материальной ответственности от 10.12.2021, договор о полной материальной ответственности от 28.07.2020, должностная инструкция товароведа магазина «Магнит» ФИО1 от 24.03.2023, оставить в деле; 

информационное письмо от 23.05.2023, касса за 18.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ № 821, 823 от 18.05.2023 в количестве 2 бланков, светокопии квитанции к сумме № 916986757 от 18.05.2023, а также касса за 19.05.2023, с приложением приходного кассового ордеров №№ 828, 829, 826 от 19.05.2023 в количестве 3 бланков светокопии квитанции к сумме № 91698658 от 19.05.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в деле; 

светокопии ведомости к сумке № 91698657 от 18.05.2023, светокопии к ведомости № 91698658 от 19.05.2023 сформированные товароведом магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО1, CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> за 18.05.2023 и 19.05.2023,

CD-диск с аудиозаписьо явки с повинной ФИО1 от 23.05.2023, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: